
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 87 din data 19.06.2023

cu privire la aprobarea Actului adiţional la Contractul de studii pentru studenţii din ani superiori,

anul universitar 2023-2024

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare,

cu cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 15.06.2023, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 19.06.2023,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea Actului adiţional la Contractul de studii pentru studenţii din ani superiori, anul

universitar 2023-2024, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

ACT ADIȚIONAL NR. _____
LA CONTRACTUL  DE STUDII

Nr. .....................................................................

I. PĂRȚILE CONTRACTULUI
1.UNIVERSITATEA din PITEŞTI, cu sediul în str. Târgu din Vale, nr. 1, cod 110040, Pitești, jud. Argeș, tel:
+40.348.453.102, fax +40.348.453.123, CUI 4122183, adresă web www.upit.ro, reprezentată legal de conf. univ. dr. ing.
Dumitru CHIRLEŞAN, în calitate de Rector, denumită în continuare UNIVERSITATE
și
2.Dl./D-na ___________________________________________ născut(ă) la data de ___________, în localitatea
____________________________ judeţul _____________________, fiul (fiica) lui _______________ şi al
________________ domiciliat(ă) în localitatea  _______________________ str. ________________________nr. _____,
bl. ____, sc. ____, ap. ____, județ (sector) ________________, legitimat(ă) cu C.I.seria _____ nr. _______, CNP
_________________________________, eliberat de _____________________________ la data de ______, în calitate de
student(ă)/cursant(ă) la Facultatea_________________________________, programul de studii
___________________________________anul ___ de studii, regim de finanțare fără taxă (buget) / cu taxă, denumit(ă)
în continuare STUDENT/CURSANT, începând cu data de, ........................ au procedat, la încheierea prezentului ACT
ADIȚIONAL prin care se modifică și se completează contractul de studii menționat anterior, dupa cum urmează:

Art.4 ”Cuantumul taxelor și finanțarea studiilor” din contractul de studii se modifică și va avea următorul
conținut:
”a) Cuantumul taxelor de studii se aprobă anual de Senatul Universităţii din Pitești.
Pentru anul universitar 2023-2024, cuantumul taxei de studii pentru specializarea la care va fi înmatriculat
studentul/cursantul și defalcarea acesteia pe tranșe sunt următoarele:

Taxă studii Dată/condiții de plată Valoare (lei)
- prima tranșă
50%

- se plătește la semnarea Fișei de înscriere pentru studenții din ani
superiori, dar nu mai târziu de 18.10.2023

- a doua tranșă
50%

- se plătește până la data de 17.01.2024

b) Neplata primei tranșe din taxa de şcolarizare până la data de 18.10.2023, în cazul studenților/cursanților din anii II,
III, IV, atrage exmatricularea de drept a acestora după termenul de plată scadent.
c) În cazul neachitării celei de a -II-a tranșe a taxei, în cuantumul şi la termenele stabilite prin contract, student/cursantul
va fi suspendat din calitatea sa, nu va putea beneficia de resursele de învăţare şi nu va fi acceptat la evaluările
programate conform calendarului anual al activităţilor, până la achitarea taxei restante.
d) Taxele platite de studentul/cursantul la forma de învăţământ „cu taxă” nu se returneaza în nicio situație, excepție
făcând studenții care trec din regim cu taxă în regim bugetat în timpul anului universitar și care datorează taxa doar până
la data trecerii în regim bugetat. . În acest caz, cererea de restituire a taxei achitate trebuie formulată și înregistrată în
termen de un an de la data plății.
e) Ocuparea locurilor finanțate de la bugetul de stat se face anua l, conform legislației în vigoare și Regulamentului
privind activitățile profesionale studențești (www. upit.ro).”

Restul clauzelor contractului de studii încheiat și semnat la data înmatriculării rămân neschimbate.
Prezentul act adițional se încheie astăzi ___________ 2023, data semnării sale, în două exemplare, câte unul pentru

fiecare parte contractantă.

RECTOR, DECAN,                                       STUDENT,
Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN

ROMÂ NI A
MINI STERUL ED UC AŢIEI
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Str. Târgu din Vale, nr. 1, Cod poștal 110040-Piteşti, Jud. Argeș
Tel./fax: +40 348 453 102/123; CUI 4122183 CAEN 8542

http://www.upit.ro


